
Pernambuco , 19 de Janeiro de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco • ANOXVjN°3512

PEDRO DE MORAIS VIEIRA
Presidente da Câmara Mun. de Macaparana - PE

Publicado por:
Ivan Luiz de França Junior 

Código Identificador: AB025990

CAMARA MUNICIPAL DE MACAPARANA 
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°:021/2023. Processo N°:010/2023 -  Convite 
N°:003/2023. Objeto: Contratação dc empresa para executar os 
serviços de reforma da Câmara Municipal de Macaparana, conforme 
detalhamento constante do Projeto Básico, anexo ao processo, 
conforme especificações contidas no Anexo I do Edital, através da 
execução indireta sob o regime de empreitada por preço unitário, do 
tipo “menor preço” global. CONTRATADO: C & M 
CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS LIDA, CNPJ: 
17.331.335/0001-95. VALOR: RS 283.903,22. VIGÊNCIA: 06 (seis) 
meses. Data da Assinatura: 15/12/2023.

Macaparana - PE, 15 de dezembro de 2023.

PEDRO DE MORAIS VIEIRA
Presidente da Câmara Mun. de Macaparana

Publicado por:
| Ivan Luiz de França Junior

Código Identificador:6B215A84

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
AVISO DF. LICITAÇÃO

PROCESSO N°: 002/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 
001/2024 - PREFEITURA. Compra. Tipo menor preço. 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS VARIADOS, DESTINADOS A 
ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA COMPLETA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA/PE NA 
PLENITUDE DE SEUS ÓRGÃOS. Valor: R$2.991.281,26.Abertura 
da sessão pública: 09:00 horas do dia 01 de fevereiro de 2024. Início 
da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. No site 
https://bnccompras.com/. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal n° 14.133/21; Lei Complementar n° 
123/06; Instrução Normativa n° 73 SEGES/ME/22; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Edital, anexos e outras informações podem ser obtidos no 
mesmo endereço eletrônico da sessão de abertura: pelos endereços 
eletrônicos: cplmacaparanape@gmail.com;www.gov.br/pncp ou 
através do Fone: (81) 3639-1156, no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis.

►
Macaparana, 18 de janeiro de 2024.

RHAFAEL AZEVEDO DA CUNHA 
Pregoeiro Oficial

Publicado por:
Rhafael Azevedo da Cunha 

Código Identificador: AB678744

ESTADO DE PERNAMBUCO 
_______________ MUNICÍPIO DE MACHADOS

CÂMARA MUNICIPAL DE MACHADOS 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIG1B1LIDADF. DE 

LICITAÇÃO

I - RECONHEÇO E RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO n" 001/2023 -  PL n°014/2023. II - 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, II, da Lei Federal n° 
8.666/93 c/c Art.Io da Lei n° 14.039/2020. III - CONTRATADO: 
CRISTIANO DANTAS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA - CNPJ: 32.320.967/0001-47. IV -  OBJETO: 
contratação de advogado ou sociedade de advogado para prestação de 
serviços técnicos especializados em consultoria e assessoria jurídica 
com ênfase no contencioso judicial c quanto a exames de questões 
administrativas de maior complexidade, para atender às necessidades

da Câmara Municipal de Machados - PE. V - VALOR TOTAL: RS 
72.000,00 (setenta e dois mil reais). VI -  PRAZO DE EXECUÇÃO: 
12 (doze) meses.

Machados - PE, 28 de dezembro de 2023.

JOSÉ ROGÉRIO SIL VA
Presidente da Câmara Municipal de Machados

Publicado por:
Joscleide Salustiano de Andrade 

Código Identificador:BEC2A631

CAMARA MUNICIPAL DE MACHADOS 
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°:017/2023. Processo N°:010/2023 -  Convite 
N°:001/2023. Objeto: Contratação de empresa engenharia para 
executar os serviços de reforma e ampliação da Câmara Municipal de 
Machados, conforme detalhamento constante do Projeto Básico, 
anexo ao processo, conforme especificações contidas no Anexo I do 
Edital, através da execução indireta sob o regime de empreitada por 
preço unitário, do tipo “menor preço" global. CONTRATADO: MR 
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 34.743.264/0001-57. VALOR: RS 
301.279.43. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. Data da Assinatura: 
21/12/2023.

Machados - PE, 21 dc dezembro dc 2023.

JOSÉ ROGÉRIO SIL VA
Presidente da Câmara Municipal de Machados

Publicado por:
Joseleide Salustiano de Andrade 

Código Identificador: A2181D 14

CÂMARA MUNICIPAL DE MACHADOS 
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°:00l/2024. Processo N°:012/2023 -  Dispensa de 
Licitação N°:007/2023. Objeto: contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço comum de Tecnologia da Informação para 
prestar serviço em desenvolvimento de sofhvares voltado para gestão 
pública, especificamente para prestação de serviços de cessão de 
licença de uso individual de software de Transparência e-SIC 
(Sistema eletrônico de Informação ao Cidadão), Ouvidoria Municipal. 
Carta de Serviços ao Usuário (CSU), Portal Legislativo e Sítio 
Eletrônico Oficial, disponível em endereço eletrônico 
http'y/machados.pe.leg.br. englobando desenvolvimento, hospedagem, 
migração de dados de exercícios anteriores, parametrização dos dados, 
suporte técnico, treinamento, manutenção preventiva, evolutiva e 
legal, com o intuito de atender às disposições da Lei Complementar 
101/2000, Lei Complementar 131/2000, Lei de Acesso à Informação 
n° 12.527/2011, Lei Federal n° 13.460/2017 e Resoluções TC n° 
122/2021, 158/2021 e 172/2022 do Tribunal de Contas de 
Pernambuco, que disciplinam a Transparência Pública, visando 
atender as necessidades técnicas e operacionais da Câmara Municipal 
de Machados, conforme especificações constantes do Termo de 
Referência. CONTRATADO: MARCOS ANTONIO BARBOSA 
MACIEL - ME, CNPJ: 08.400.963/0001-94. VALOR: RS 44.000,00. 
VIGÊNCIA: 11 (onze) meses. Data da Assinatura: 02/01/2024. 
Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, art. 75, inciso II.

Machados - PE, 02 de janeiro de 2024.

JOSÉ ROGÉRIO SIL VA
Presidente da Câmara Municipal de Machados

Publicado por:
Joseleide Salustiano de Andrade 

Código Identificador:C6A6E7F6

CAMARA MUNICIPAL DE MACHADOS 
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N":002/2024. Processo N°:013/2023 Dispensa de 
Licitação N°:008/2023. Objeto: contratação de pessoa fisica ou

www.diariomunicipal.com.br/amupe 75


